



31/12/2022

31/12/2021

Attivo:

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni:

I - Immobilizzazioni immateriali:

1) altre

36.123

34.724

Totale

36.123

34.724

II - Immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati

41.600

43.550

2) altri beni

48.005

1.643

Totale

89.605

45.193

III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per

ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) partecipazioni in:

a) altre imprese

12.035

12.035

Totale

12.035

12.035

Totale immobilizzazioni

137.763

91.952

C) Attivo circolante:

I - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1) verso enti pubblici - entro 12 mesi

159.488

95.182

1a) verso enti pubblici - oltre 12 mesi

865.339

0

2) verso soggetti privati per contributi - entro 12 mesi

109.489

503.526

2a) verso soggetti privati per contributi - oltre 12 mesi

431.716

0

3) verso altri enti del Terzo settore

37.244

103.833

4) crediti tributari

3.846

900

5) verso altri

171.024

62.353

Totale crediti

1.778.146

765.794

II - Disponibilità liquide:

1) depositi bancari e postali

1.171.572

160.712

2) danaro e valori in cassa Totale

2.195

1.463

Totale

1.173.767

162.175

Totale attivo circolante

2.951.913

927.969

D) Ratei e risconti attivi

1.529

Totale attivo

3.091.205

1.019.921

31/12/2022

31/12/2021

Passivo:

A) Patrimonio netto:

I - Patrimonio libero:

1) Riserve di utili o avanzi di gestione

218.449

216.466

II - Avanzo/disavanzo d'esercizio

1.766

1.982

Totale

220.215

218.448

B) Fondi per rischi e oneri:

1) altri

67.214

87.214

Totale

67.214

87.214

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

28.912

32.266

D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1) debiti verso banche

6.352

12.073

2) debiti verso altri finanziatori - entro 12 mesi

88.305

577.368

2a) debiti verso altri finanziatori - oltre 12 mesi

2.583.357

0

3) debiti verso fornitori

48.271

44.862

4) debiti tributari

6.066

5.873

5) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

8.868

7.331

6) debiti verso dipendenti e collaboratori

21.686

28.232

7) altri debiti - entro 12 mesi

5.963

2.311

- oltre 12 mesi

0

0

Totale debiti

2.768.868

678.050

E) Ratei e risconti passivi

5.996

3.943

Totale passivo

3.091.205

1.019.921





RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Servizi	1061990	1.120.179	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	620	690
2) Godimento beni di terzi	4625	5.204	2) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
3) Personale	98734	131.261	3) Erogazioni liberali	24136	39.903
4) Ammortamenti	8598	7.874	4) Proventi del 5 per mille	28605	23.996
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Contributi da soggetti privati	505587	794.610
6) Oneri diversi di gestione	61910	63.871	6) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
Totale	1235857	1.328.389	7) Contributi da enti pubblici	516132	294.061
			8) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
			9) Altri ricavi, rendite e proventi	46459	30.753
			Totale	1121539	1.184.013
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-114318	-144.376
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Servizi	0	0	1) Contributi da soggetti privati	0	0
2) Oneri diversi di gestione	0	0	2) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	28698	25.155	1) Proventi da raccolte fondi abituali	146975	158.258
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	28698	25.155	Totale	146975	158.258
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	118277	133.103
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	3811	3.971	1) Da rapporti bancari	1611	15.913
2) Altri oneri	0	0	2) Altri proventi	7	1.313
Totale	3811	3.971	Totale	1618	17.226
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-2193	13.255
Totale oneri e costi	1268366	1.357.515	Totale proventi e ricavi	1270132	1.359.497
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	1766	1.982
			Imposte		
Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale	51000	49.500	1) da attività di interesse generale	51000	49.500
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	51000	49.500	Totale	51000	49.500

IL PRESIDENTE

IL TESORIERE

**MOVIMENTO PER LA LOTTA
CONTRO LA FAME NEL MONDO**
Via Cavour, 73 - 26900 LODI
Tel. e Fax 0371.420766
e-mail: info@mlfm.it - www.mlfm.it
C.F. 84511630158





RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2022

Premessa

Il bilancio sottoposto alla Vostra approvazione è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione. Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 4 luglio 2019 del Ministero del Lavoro e della previdenza sociale' in attuazione del D.Lgs nr. 117/2017, che disciplina il Codice del Terzo settore (CTS).

Esso è costituito dai seguenti prospetti redatti in conformità dei modelli definiti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020 come previsto dall'art. 13 del codice del Terzo settore e di quanto richiesto dagli articoli 2424 e 2424 bis del Codice civile:

- 1) Situazione patrimoniale
- 2) Rendiconto Gestionale

Con riferimento ai sopraddetti prospetti è stato effettuato il raffronto con i dati del precedente esercizio e adattandolo ai nuovi schemi.

La presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio che oltre riportare le informazioni previste dal dettato normativo, fornisce una rappresentazione veritiera ed esaustiva sulle prospettive gestionali ne consegue che oltre a descrivere gli aspetti economici illustra anche le scelte gestionali al fine di perseguire lo scopo sociale.

1) Informazioni sull'Ente

Nel 1964 Arnaldo Moretti, Antonio Allegri e Angelo Cambiè riuniscono intorno a loro un gruppo di persone che operano in collaborazione con "Mani Tese", che a Milano appoggia i missionari del Pontificio Istituto Missoni Estere. Nasce il Movimento per la Lotta contro la Fame nel Mondo.

Il motto del Movimento è "Nessuno muoia di fame e di sete. Nessuno" e pertanto da oltre 50 anni garantisce acqua pulita e cibo nutriente a chi ne ha più bisogno soprattutto nei paesi quali Ruanda e Congo.

Le attività di interesse generale di cui all'art. 5 del d.lgs. 117/17 sono citate nello Statuto all'art. 3 cui si rimanda per un approfondimento del contenuto.

Con riferimento alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti in merito al contenuto della nota integrativa degli Enti no-profit, si precisa:

- MLFM Odv è iscritta nel Registro Regionale del Volontariato n. protocollo 29259/04 del 15 luglio 2004;
- MLFM Odv è iscritta al Registro delle Persone Giuridiche presso la Prefettura di Lodi al n. 150 pagina 288
- MLFM O d v è organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS) ai del D. Lgs 4 dicembre 1997 n. 460
- MLFM Odv ONLUS gode delle agevolazioni fiscali previste dalle norme giuridiche a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale.
- MLFM dal 1983 è riconosciuta come Organismo Non Governativo.
- MLFM è una ONG iscritta all'Elenco delle Organizzazioni della Società Civile ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 125 dell'11 Agosto 2014
- MLFM è una ONLUS di diritto ai sensi del Decreto Lgs n. 460 del 4/12/1997
- MLFM è iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) con nr. repertorio 5263 a partire dal 17/1/2023

2) Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La base associativa è composta da 83 soci (50 maschi pari al 60% e 33 femmine pari al 40%).

L'organo amministrativo si riunisce almeno 12 volte l'anno.

3) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio

Il presente bilancio è stato redatto secondo i criteri previsti dalla normativa civilistica, integrati ed interpretati sul piano tecnico dalle raccomandazioni della Commissione Aziende Non Profit costituita all'interno del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e, per gli aspetti non contemplati dalle suddette raccomandazioni e ove applicabili, dai principi contabili statuiti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili così come rivisitati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

I dati sono presentati in forma comparativa, le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto di gestione riportano l'indicazione del corrispondente ammontare relativo all'esercizio precedente.

Nel rendiconto di gestione le voci sono raggruppate in specifiche aree gestionali. L'area principale, quella delle "attività tipiche" include i dati dei proventi e degli oneri derivanti dall'attività statutarie svolte da MLFM - Odv; in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui al D.Lgs. n. 460/97.

Nella redazione del bilancio di esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto diminuite dalla quota di ammortamento dell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la distinzione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dalle aliquote seguenti:

Immobili	3%
Macchine ufficio elettroniche	20%
Beni strumentali < € 516,46	100%
Autovetture ad elevato deterioramento	33,33%

Finanziarie:

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto.

Crediti

I crediti diversi sono iscritti al loro valore nominale.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Trattamento di fine rapporto

Comprende, al netto degli anticipi erogati, l'ammontare delle quote accantonate a fronte dei debiti nei confronti del personale dipendente per trattamento di fine lavoro in conformità delle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali determinate a norma dell'art. 2120 del Codice civile.

Ratei e risconti

I ratei ed i risconti sono determinati secondo il principio della competenza temporale in ragione di esercizio, ripartendo sui medesimi i costi comuni a più esercizi.

Imposte Irap

Non risultano iscritte a costo imposte per IRAP in quanto per effetto della Legge Regionale della Lombardia nr. 27 del 18/12/2001, a decorrere dal 1° gennaio 2002 gli enti non commerciali e le organizzazioni di utilità sociale (Onlus) sono esentati dal pagamento dell'Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP).

Riconoscimento dei proventi e degli oneri

I proventi e gli oneri sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Nel corso del presente esercizio si è proceduto ad eliminazione di voci di bilancio dello Stato patrimoniale rispetto al modello ministeriale.

4) Immobilizzazioni

a) Immateriali

Ammontano ad € 36.123 e sono relative a spese pluriennali per la casetta Agriarea di Sanfereorto in comodato d'uso fino al 15/6/2028 e dal 2022 da impianto fotovoltaico, questo importo risulta diminuito delle quote di ammortamento relative.

Spese pluriennali casetta Agriarea		Impianto fotovoltaico	Totale
Costo storico	45.476	0	
Ammortamenti	10.752	0	
Netti al 31/12/2021	34.724	0	
Costo storico	0	7.499	
Ammortamento dell'esercizio	5.376	724	
Netti al 31/12/2022	29.348	6.775	36.123

a) Materiali

Ammontano ad € 41.600 relativi all'immobile, a € 1.095 relativi a attrezzature elettroniche d'ufficio ed a € 46.909 per autovettura acquistata al 24 Ottobre 2022 per progetto AICS.

Beni	Immobili	Altri beni	Autovettura	Totale
Costo storico	65.000	11.072	0	76.072
Fondi ammortamento	-21.450	-9.428	0	-30.878
Netti al 31/12/2021	43.550	1.644	0	45.194
Incrementi dell'esercizio	0	0	49.668	49.668
Dismissioni	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	-1.950	-548	2.759	-5.257
Netti al 31/12/2022	41.600	1.096	46.909	89.605

Non risultano contributi ricevuti, precedenti ed attuali rivalutazioni e/o svalutazioni e gli ammortamenti sono stati effettuati ad aliquote ministeriali.

5) Costi di impianto e ampliamento

Non risultano iscritti in bilancio costi di impianto e ampliamento.

6) Crediti e debiti

Credit di durata superiore a 5 anni

Non risultano crediti di durata superiore a 5 anni.

Credit di durata inferiore a 5 anni:

Ammontano a euro 1.778.146 di cui euro 3.846 per crediti tributari; di seguito la composizione verso Enti, privati e terzo Settore divisi per progetti:

Verso Enti pubblici	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Prefettura di Lodi	55.773	125.015	69.242
Azienda Spec. Consortile	25.962	14.641	(11.321)
Ufficio di Piano	6.272	5.440	(832)
Regione Lombardia	4.799	12.016	7.217
Comune di Lodi	2.376	2.376	0
Provincia di Lodi	0	11.878	11.878
Comune di Castelgerundo	0	2.284	2.284
AICS	0	720.000	720.000
8 x Mille da Presidenza Consiglio dei Ministri	0	131.177	131.177
	95.182	1.024.827	929.645

Verso privati e Movimento	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Fondazione Cariplo	29.748	96.901	67.153
Fondazione Comunitaria	52.168	42.008	(10.160)
Distretto Gatsibo x AICS	0	120.000	120.000
CEI	108.746	52.109	(56.637)
Caritas Antoniana	70.000	0	(70.000)
Banca Intesa x Talea	0	44.058	44.058
Politecnico	0	7.389	7.389
Cittadinanza	1.608	0	(1.608)
CEI Sanitation	79.907	69.142	(10.765)
Gatsibo	119.330	5.776	(113.554)
Arte Biodiversa	0	454	454
Formazione circolare	0	4.095	4.095
Aics Kenya	5.000	0	(5.000)
Impollinazione Urbana	11.314	0	(11.314)
Impollinalo	0	1.460	1.460
Il mondo in una stanza	2.463	0	(2.463)
Biodivercity	652	0	(652)
Famiglie in orto	0	1.835	1.835
CEI Albania	5.975	13.226	7.251
Ambiente Attivo	2.429	0	(2.429)
SEMI	0	41.282	41.282
Consociazioni Umane	1.591	0	(1.591)
8 x Mille da Presidenza Consiglio dei Ministri	0	41.471	41.471
	490.931	541.204	(50.273)

Terzo settore	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
ASPEM	1.183	1.183	0
Africa Chiama	46.438	0	(46.438)
Coop. Memosis	1.422	0	(1.422)
Al Rahma	63	0	(63)
Famiglia Nuova	22.881	0	(22.881)
Curiosamente	342	0	(342)
Tutto il Mondo	80	512	432
Il Pellicano	4.270	10.917	6.647
Il Mosaico	1.811	1.811	0
Mondo Giusto	20.000	1850	(18.150)
Loscarcere	0	379	379
Verde Bottiglia	0	469	469
Il Gabbiano	0	12.147	12.147
Focsiv per Servizio Civile	5.343	2.976	(2.367)
Ass. Bargano	0	5000	5000
	103.833	37.244	(66.589)

Altri crediti	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Verso progetti loco	38.124	141.683	103.559
Verso Ofac	24.214	24.214	0
Verso altri	15	5126	5111
	62.353	171.023	108.670

Disponibilità Liquide

Alla chiusura dell'esercizio la liquidità ammonta a euro 1.173.767 così composta:

	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Denaro e valori in cassa	1.463	2.195	732
Depositi bancari	153.986	1.165.839	1.011.853
Depositi postali	6.726	5.733	(993)
	162.175	1.173.767	1.011.592

E' stato dedicato un conto apposito presso BPM per il nuovo progetto AICS.

Debiti

Debiti Verso finanziatori di durata superiore a 5 anni

Non risultano debiti di durata superiore a 5 anni.

Debiti verso finanziatori di durata inferiore a 5 anni:

I debiti verso altri finanziatori sono i debiti per i progetti approvati, in particolare spiccano quest'anno il progetto AICS Rwanda e 8X1000 Presidenza Consiglio dei Ministri, detti debiti trovano riscontro nell'attivo sul saldo banche per la quota già ricevuta e nei crediti verso finanziatori per la quota di contributo deliberato ancora da ricevere

	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Debiti verso banche	12.073	6.352	(5.721)
Debiti verso altri finanziatori	577.368	2.671.662	2094.294
Debiti verso fornitori	44.862	48.271	3.409
Debiti tributari	5.873	6.066	193
Debiti previdenziali	7.331	8.868	1.537
Debiti verso personale dipendente	28.232	21.686	(6.546)
Altri debiti	2.311	5.963	3.652
	678.050	2.768.868	2.090.818

Debiti verso banche

Unico debito bancario è il finanziamento presso BANCO BPM di residui euro 6.352 con rate mensili di ammortamento, durata residua fino al 31 gennaio 2024.

Debiti verso altri finanziatori per progetti

	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
AICS Rwanda	0	1.875.940	1.875.940
Talea	0	41.182	41.182
SEMI	0	149.610	149.610
Gatsibo Rwanda	58.457	0	(58.457)
Fami Lab Impact	12.668	1.859	(10.809)
Welfare Mano a Mano	28.314	0	(28.314)
Arte Biodiversa	0	1.150	1.150
AICS Kenya	55.090	1.549	(53.541)
Impollinazione urbana	21.995	0	(21.995)
Famiglie in orto	0	14.380	14.380
Il mondo in una stanza	36.685	0	(36.685)
Formazione Circolare	0	19.303	19.303
Biodiversity	9.357	0	(9.357)
Impollinalo	0	43.690	43.690
8 x Mille da Presidenza Consiglio dei Ministri	0	328.460	328.460
Microprogetti	25.091	18.508	(6.583)
Progetti SAD	8.685	11.310	2.625
CEI Albania	2.050	11.000	8.950
Ambiente attivo	12.982	0	(12.982)
CEI Sanitation	279.924	144.475	(135.449)
Consociazioni Umane	3.403	0	(3.403)
Congo PII	18.000	9.000	(9.000)
Lodigiano Welfare	4.667	246	(4.421)
	577.368	2.671.662	2.094.294

Debiti verso fornitori

	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Fornitori	32.415	35.474	3.059
Fatture da ricevere	12.447	12.797	350
	44.862	48.271	3.409

Sono iscritti al valore nominale

Debiti tributari

	31/12/2021	31/12/2021	Variazione
Erario per Irpef dipendenti	5.075	5.259	184
Erario per Irpef autonomi	798	807	9
	5.873	6.066	193

Tutte le imposte sopra riportate sono state regolarmente versate

Debiti previdenziali

L'importo di euro 8.868 è riferito al debito verso Inps di competenza del mese di dicembre ed è stato regolarmente versato.

Debiti v/dipendenti

L'importo di euro 21686 si riferisce al debito per retribuzioni dicembre corrisposte nel gennaio 2023.

Debiti diversi

Importo di € 5.963 Debiti verso Partner progetti da rimborsare nell'anno successivo.

7) Ratei - risconti e altri fondi

Ratei/Risconti attivi

Ammontano ad € 1.529 e si riferisce alla quota del canone di affitto relativa all'anno 2023.

Ratei/Risconti passivi

Ammontano a € 5.996 e si riferiscono a quote di costi di competenza del 2022 ma che verranno pagati nell'esercizio successivo (- spese telefoniche- spese energia – spese cibo CRS).

Fondo trattamento fine rapporto

La variazione dell'esercizio è data dal pagamento avvenuto per la cessazione di un dipendente e dall'accantonamento della quota di competenza dell'esercizio.

Fondo rischi progetti

Risulta diminuito di € 20.000 rispetto al precedente esercizio per effetto della delibera del Consiglio Direttivo del 22 Dicembre 2022 a fronte di difficoltà per maggiori costi sostenuti su progetti in essere.

8) Patrimonio netto

In dettaglio la movimentazione:

	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE	0	0	0	0
PATRIMONIO VINCOLATO	0	0	0	0
<i>Riserve statutarie</i>	0	0	0	0
Riserve vincolate dagli organi istituzionali	0	0	0	0
Riserve vincolate da terzi	0	0	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0	0	0
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve da avanzi di gestione	216.466	1.982	0	218.448
Altre riserve	0	0	0	0
Totale patrimonio libero	216.466	1.982	0	218.448
Avanzo dell'esercizio	1.982	1.766	1.982	1.766
Totale patrimonio netto	218.448	1.766	1.982	220.214

Di seguito si riporta il prospetto sulle disponibilità del patrimonio netto e l'utilizzo.

	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	utilizzo ultimi 3 esercizi
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve da avanzi di gestione	220.214	Avanzi	B	0
Altre riserve	0			0
Totale patrimonio libero	220.214			0

Legenda:

A – per aumento fondo di dotazione

B – per copertura perdite

C – per vincoli statuari

D – Altro

L'utilizzo delle riserve è condizionato a non diminuire il patrimonio libero sotto la soglia prevista dalla normativa vigente e unicamente per le finalità per le quali sono state accantonate.

9) indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Vedi tabella "Debiti verso finanziatori di durata inferiore a 5 anni" al paragrafo 6.

10) descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

L'andamento economico del presente esercizio conferma che l'impegno di MLFM ha trovato riscontro positivo nonostante le difficoltà degli ultimi 2 anni a causa dell'emergenza COVID-19.

Le entrate relative al 2022 ammontano a € 1.270.132 di cui € 1.058.564 relative ad erogazioni liberali come indicato nelle tabelle al paragrafo sottostante, € 146.975 contributi x campagne raccolta fondi, €64.593 da proventi finanziari e diversi.

Le uscite relative al 2022 ammontano a € 1.268.366 di cui € 1.061.990 per spese relative ai progetti in corso, € 28.698 spese per raccolta fondi, € 98.734 relative al personale, € 75.133 per oneri di gestione ed € 3.811 per spese finanziarie.

12) descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

In dettaglio:

	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Donazioni Libere	39.903	24.756	(15.147)
Contributi progetti co-finanziati	970.641	869.782	(100.859)
Contributi progetti non co-finanziati	89.118	151.937	62.819
5 x mille	23.996	28.605	4.609
Altri contributi	29.602	46.459	16.857
	1.153.260	1.121.538	(33.742)

In dettaglio contributi per progetti co-finanziati:

Contributi x progetti cofinanziati	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Accoglienza stranieri	250.681	333.442	82.761
AICS Rwanda	0	44.060	44.060
Tanzania CEI Morogoro	43.320	0	(43.320)
Talea	0	117.492	117.492
8 x Mille da Presidenza Consiglio dei Ministri	0	5.365	5.365
Sanfereorto	494	0	(494)
FAMI Sportello Stranieri	21.644	23.294	1.650
Rwanda Gatsibo	509.634	43.419	(466.215)
Welfare Mano a Mano	1.768	15.719	13.951
Green School	2.998	0	(2.998)
Kenya AICS	49.968	48.893	(1.075)
Impollinazione Urbana	13.311	10.681	(2.630)
Il Verde x tutti	5.117	0	(5.117)
Il Mondo in una stanza	7.172	30.031	22.859
Ritrovarsi	11.982	0	(11.982)
Biodiversity	15.403	6.398	(9.005)
Una casa più accogliente per tutti	476	0	(476)
Lets'go	1.400	0	(1.400)
Formazione Green	10.004	0	(10.004)
MiWY	2.871	0	(2.871)
Ambiente Attivo	1.717	8.339	6.622
Consociazioni Umane	0	1.811	1.811
CEI Sanitation	17.428	124.685	107.257
Lodigiano Welfare	3.253	4.280	1.027
Libri Vaganti	0	7.394	7.394
Arte Biodiversa	0	10.071	10.071
Famiglie in orto	0	14.135	14.135
Formazione circolare	0	11.192	11.192
Impollinalo	0	2.589	2.589
SEMI	0	6.492	6.492
	970.641	869.782	(100.859)

13) numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria

La tabella evidenzia il numero medio dell'anno

Dipendenti	numero medio
Impiegati	6
Collaboratori	8
Totale	14

14) compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

.Compensi	Valore
Organo di amministrazione	0
Organo di controllo	0
Soggetto incaricato della revisione legale	1.220
Totale	1.220

L'organo esecutivo di MLFM è il Consiglio direttivo, composto da 10 membri, eletti tra gli associati. Viene rinnovato ogni tre anni ed è stato nominato il 27 giugno 2021 per il triennio.

I membri degli organi di governo non percepiscono compensi per la loro attività in Associazione.

Il sistema di controllo di MLFM è stato nominato in data 27 giugno 2021 per tre esercizi, ed è costituito da Organo di Controllo Monocratico.

La società di revisione: Sirevi Italia Srl, è il soggetto incaricato della revisione legale per il bilancio dello esercizio 2022.

15) prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del d.lgs 117/2017

Non sussistono patrimoni destinati a uno specifico affare ai sensi dell'art. 10 del d.lgs. 117/17 e ss. integrazioni.

16) operazioni realizzate con parti correlate

L'Associazione MLFM è socio Fondatore della Fondazione di partecipazione CASA DELLA COMUNITA' ONLUS con e verso la quale non sussistono rapporti di credito/debito né di proventi/oneri

17) proposta di destinazione dell'avanzo

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2022 registra un avanzo di gestione di euro 1.766,00 e si propone di destinarlo a "avanzi di gestione" nel Patrimonio libero.

18) illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Di seguito si fornisce un'adeguata informativa in relazione agli effetti economici e finanziari del presente esercizio.

Impatto economico

Si registra, rispetto al precedente esercizio, nessun impatto economico degno di rilievo.

Impatto finanziario

Si registra un sostanziale equilibrio finanziario in relazione alle progettazioni in corso.

Commento sulle Entrate

Nel corso del 2022 sono stati replicati i valori dell'anno precedente in termini di entrate uscite in equilibrio rispetto alle progettazioni in corso di realizzazione.

19) evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Nel corso del primo trimestre 2023 le entrate risultano in linea con quelle dell'esercizio precedente. Dal lato dei costi di gestione si conferma un sostanziale equilibrio con l'andamento degli esercizi precedenti

20) l'indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

L'attività sviluppata nel corso dell'esercizio ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività come da statuto dell'Associazione.

21) informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Nessuna attività diversa connessa all'attività specifica si è manifestata nell'esercizio.

22) prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

L'Associazione nell'esercizio 2022 ha effettuato valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi come riportato in calce al rendiconto di gestione per € 51.000 riferite a prestazione volontarie.

23) differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'articolo 16 del d. lgs. 117/2017

L'Associazione nel corso dell'esercizio ha rispettato la prescrizione dell'art. 16 del D.Lgs 117/2017.

24) descrizione dell'attività di raccolta fondi

Nel corso del presente esercizio MLFM ha svolto attività di raccolta fondi sia mediante campagne dedicate sia attraverso attività tradizionale di comunicazione e invito al dono a sostegno delle proprie attività tradizionali e di progetto.

	31/12/2021	31/12/2022	Variazione
Contributi da campagne	158.258	146.975	(11.283)

Relazione dell'Organo di controllo

Bilancio sociale al 31.12.2022 - Movimento per la Lotta contro la Fame nel Mondo

Agli Associati

Rendicontazione della attività di monitoraggio e dei suoi esiti

Ai sensi dall'art. 30, co. 7, del Codice del Terzo Settore, ho svolto nel corso dell'esercizio 2022 l'attività di monitoraggio dell'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale da parte della "MLFM", con particolare riguardo alle disposizioni di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 dello stesso Codice del Terzo Settore.

Tale monitoraggio, eseguito compatibilmente con il quadro normativo attuale, ha avuto ad oggetto, in particolare, quanto segue:

- la verifica dell'esercizio in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale di cui all'art. 5, co. 1, per finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, in conformità con le norme particolari che ne disciplinano l'esercizio, nonché, eventualmente, di attività diverse da quelle indicate nell'art. 5, co. 1, del Codice del Terzo Settore, purché nei limiti delle previsioni statutarie e in base a criteri di secondarietà e strumentalità stabiliti con D.M. 19.5.2021, n. 107;
- il rispetto, nelle attività di raccolta fondi effettuate nel corso del periodo di riferimento, dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico, la cui verifica, nelle more dell'emanazione delle linee guida ministeriali di cui all'art. 7 del Codice del Terzo Settore, è stata svolta in base a un esame complessivo delle norme esistenti e delle best practice in uso;
- il perseguimento dell'assenza dello scopo di lucro, attraverso la destinazione del patrimonio, comprensivo di tutte le sue componenti (ricavi, rendite, proventi, entrate comunque denominate) per lo svolgimento dell'attività statutaria; l'osservanza del divieto di distribuzione anche indiretta di utili, avanzi di gestione, fondi e riserve a fondatori, associati, lavoratori e collaboratori, amministratori ed altri componenti degli organi sociali, tenendo conto degli indici di cui all'art. 8, co. 3, lett. da a) a e), del Codice del Terzo Settore.

Attestazione di conformità del bilancio sociale alle Linee guida di cui al decreto 4 luglio 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

Ai sensi dall'art. 30, co. 7, del Codice del Terzo Settore, ho svolto nel corso dell'esercizio 2022 l'attività di verifica della conformità del bilancio sociale, predisposto dalla "MLFM", alle Linee guida per la redazione del bilancio sociale degli enti del Terzo settore, emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con D.M. 4.7.2019, secondo quanto previsto dall'art. 14 del Codice del Terzo Settore.

La "MLFM" ha dichiarato di predisporre il proprio bilancio sociale per l'esercizio 2022 in conformità alle suddette Linee guida.

Ferma restando le responsabilità dell'organo di amministrazione per la predisposizione del bilancio sociale secondo le modalità e le tempistiche previste nelle norme che ne disciplinano la redazione, l'organo di controllo ha la responsabilità di attestare, come previsto dall'ordinamento, la conformità del bilancio sociale alle Linee guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

All'organo di controllo compete inoltre di rilevare se il contenuto del bilancio sociale risulti manifestamente incoerente con i dati riportati nel bilancio d'esercizio e/o con le informazioni e i dati in suo possesso.

A tale fine, ho verificato che le informazioni contenute nel bilancio sociale rappresentino fedelmente l'attività svolta dall'ente e che siano coerenti con le richieste informative previste dalle Linee guida ministeriali di riferimento. Il nostro comportamento è stato improntato a quanto previsto in materia dalle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, pubblicate dal CNDCEC nel dicembre 2020. In questo senso, ho verificato anche i seguenti aspetti:

- conformità della struttura del bilancio sociale rispetto all'articolazione per sezioni di cui al paragrafo 6 delle Linee guida;
- presenza nel bilancio sociale delle informazioni di cui alle specifiche sotto-sezioni esplicitamente previste al paragrafo 6 delle Linee guida, salvo adeguata illustrazione delle ragioni che abbiano portato alla mancata esposizione di specifiche informazioni;
- rispetto dei principi di redazione del bilancio sociale di cui al paragrafo 5 delle Linee guida, tra i quali i principi di rilevanza e di completezza che possono comportare la necessità di integrare le informazioni richieste esplicitamente dalle linee guida.

Sulla base del lavoro svolto non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi che facciano ritenere che il bilancio sociale dell'ente non sia stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità alle previsioni delle Linee guida di cui al D.M. 4.7.2019.

Lodi, 20/04/2023

L'organo di controllo





**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE INDIPENDENTE
AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. 27.01.2010, N. 39**

Al Consiglio Direttivo

di M.L.F.M. – Movimento per la lotta contro la fame nel mondo

Relazione sulla revisione contabile del bilancio di esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di M.L.F.M. (nel seguito anche "Ente") costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalle sezioni "parte generale" e "illustrazione delle poste di bilancio" incluse nella relazione di missione. Il suddetto bilancio è stato preparato in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria di M.L.F.M. al 31 dicembre 2022, del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo "*Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio*" della presente relazione.

Siamo indipendenti rispetto a M.L.F.M. in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.



Responsabilità del Consiglio Direttivo e dell'Organo di controllo di M.L.F.M. per il bilancio di esercizio

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la valutazione della capacità dell'Ente di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio di esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Il Consiglio Direttivo utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio di esercizio a meno che abbia rilevato l'esistenza di cause di estinzione o scioglimento e conseguente liquidazione dell'Ente o condizioni per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

L'Organo di controllo ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'Ente.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio di esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamento o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:



- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significati nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'Ente;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Consiglio Direttivo, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Consiglio Direttivo del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Ente di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione della revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi, possono comportare che l'Ente cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.



Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Il Consiglio Direttivo di M.L.F.M. è responsabile per la predisposizione della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione di M.L.F.M. al 31 dicembre 2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione con il bilancio di esercizio di M.L.F.M. al 31 dicembre 2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione è coerente con il bilancio di esercizio di M.L.F.M. al 31 dicembre 2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'Ente e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 20 aprile 2023

Sirevi Italia s.r.l.

Maria Vittoria Laurita
Socio